1

证券代码：600165       股票简称：宁科生物       公告编号：临 2023-031

宁夏中科生物科技股份有限公司

收到《宁夏证监局关于对吴江明、黄海粟、陈瑞、

张宝林、董春香、李宗义采取监管谈话行政监督管

理措施的决定》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

宁夏中科生物科技股份有限公司（以下简称：公司）于近日收到中国证券监

督管理委员会宁夏监管局（以下简称：宁夏监管局）《宁夏证监局关于对吴江明、

黄海粟、陈瑞、张宝林、董春香、李宗义采取监管谈话行政监督管理措施的决定》

（宁证监行政监管措施决定书[2023]2 号），现将具体内容公告如下：

“经查，宁夏中科生物科技股份有限公司(以下简称宁科生物或公司)存在以

下问题：

一、未及时披露子公司增资计划进展情况

2022 年 11 月 16 日，公司披露了《关于控股子公司增资暨公司放弃优先认

购权的议案》，济南长悦新材料科技产业合伙企业(有限公司)(以下简称济南长悦)

以自有资金向公司子公司宁夏中科生物新材料有限公司(以下简称中科新材)增

资 3 亿元，应于 2022 年 11 月 20 日、2022 年 12 月 20 日、2023 年 3 月 31 日分

别支付 1.5 亿元、0.75 亿元、0.75 亿元增资款。2023 年 4 月 5 日，公司披露关于

控股子公司增资事项进展暨临时停产公告，称截至 3 月 31 日，济南长悦三期增

资款违约均未实缴，导致中科新材流动资金不足，无法正常生产经营。公司未及

时披露上述增资事项违约进展情况。

二、未及时披露重大诉讼事项

公司欠付宁夏国有资产投资控股集团有限公司借款本息 7084.70 万元未偿

还，2023 年 2 月 20 日收到法院应诉通知书。截至该时点，公司及子公司连续 12

2

个月发生的诉讼事项涉案金额累计达到 1.24 亿元，占公司最近一期经审计净资

产的 13.53%。公司迟至 4 月 5 日才披露关于累计涉及诉讼事项的公告。

三、未及时披露业绩预告更正公告

2022 年 1 月 27 日，公司披露 2021 年年度业绩预亏公告，迟至 2022 年 4 月

22 日才披露业绩预告更正公告，业绩预告披露的归属于上市公司股东的净利润、

归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润与 2021 年年报对应项目的差

异幅度分别为 91.37%、65.49%，影响投资者的合理预期。

公司上述信息披露不及时、不准确，相关董事、高级管理人员未忠实勤勉履

行职责，董事长吴江明对上述第一项、第二项违规行为负有主要责任；总经理陈

瑞、董秘张宝林、时任董事长黄海粟、时任独立董事兼审计委员会召集人李宗义、

财务总监董春香对上述第三项行为负有主要责任，违反了《上市公司信息披露管

理办法》(证监会令第 182 号，以下简称《信息披露管理办法》)第四条、第三十

一条的规定。

根据《信息披露管理办法》第五十一条、第五十二条、的规定，我局决定对

你们采取监管谈话的监督管理措施并计入证券期货市场诚信档案，现要求你们于

2023 年 6 月 5 日上午 10:00 到我局接受监管谈话。

如果对本监督管理措施不服，可以在收到本决定书之日起 60 日内向中国证

券监督管理委员会提出行政复议，也可以在收到本决定书之日起 6 个月内向有管

辖权的人民法院提起诉讼。复议与诉讼期间，上述监督管理措施不停止执行。”

公司相关责任人收到上述行政监督管理措施的决定后高度重视，表示接受宁

夏监管局行政监督管理措施的决定。公司已将上述行政监督管理措施的决定内容

及在规定时间内到宁夏监管局接受监管谈话告知相关责任人。相关责任人将充分

吸取教训，切实加强对《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等

法律法规及《上市公司信息披露管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》等

相关规定的学习，进一步提高规范运作意识。

特此公告。

                               宁夏中科生物科技股份有限公司

董  事  会

                                         二Ｏ二三年六月一日